REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _________DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  dos
Transportes, informações sobre as
obras nas BR's 317 e 174.

Senhor Presidente;

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I,do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que

seja  encaminhado  ao  Ministério  dos  Transportes,  o  seguinte  pedido  de

informação:

 A rodovia BR-317 é de grande importância para o escoamento da

produção agropecuária do sul do Estado do Amazonas e também do Estado do

Acre, além de estar estrategicamente localizado, visto que é um dos eixos da

integração sul-americana.

O município de Boca do Acre,  localizado a 1.023 quilômetros de

Manaus, possui o maior rebanho do Amazonas. Contudo, segundo os pecuaristas

da  região,  a  situação  precária  das  estradas  tem  dificultado  a  importação  de

insumos  usados  na  criação  dos  bovinos.  Estas  dificuldades  poderiam  ser

resolvidas com a recuperação do trecho de 118 quilômetros da BR-317, que estão

situados no lado amazonense. Este trecho liga o município de Boca do Acre à

capital  acreana.  De  acordo  com o  depoimento  desses  pecuaristas,  a  estrada

encontra-se em péssimo estado de conservação. Muitos trechos da rodovia são

intransitáveis.

No  sentido  de  chamar  atenção  das  autoridades  competentes,

trabalhadores rurais e pecuaristas da região fecharam, desde domingo por tempo

indeterminado,  a  rodovia  federal.  Por  conta  da  interdição  do  km  14  da

supramencionada  rodovia,  a  população  do  município  de  Boca  do  Acre  tem

enfrentado dificuldades, já que alimentos e outros produtos estão escasseando.

No nordeste do Amazonas, a situação também é problemática. Os

jornais  locais divulgaram que a BR-174 foi  interditada ontem, dia 02 de julho,

entre as 3h e as 8h por um grupo de comunitários que trabalham ou moram nas *
6
D
D
0
7
1
5
F
5
1
*

  6

D
D

07
15

F5
1

proximidades da estrada, no sentido de chamar atenção das autoridades para as

péssimas condições da rodovia.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• A data prevista para a liberação dos recursos de restauração da BR-317, na

ordem de R$ 50 milhões;

• A atitude tomada por este Ministério para acelerar a realização de um estudo

de impacto ambiental para a execução da obra de restauração da BR-317;

• A  data  para  liberação  dos  recursos  na  ordem  de  R$  1  milhão  para  a

manutenção da BR-317;

• Se há convênio firmado por este Ministério para a recuperação da BR-174.

Em caso afirmativo, informar o valor e a previsão para o início das obras.

Sala das Sessões,  04 de julho de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
6
D
D
0
7
1
5
F
5
1
*

  6

D
D

07
15

F5
1

		Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:
	A data prevista para a liberação dos recursos de restauração da BR-317, na ordem de R$ 50 milhões;
	A atitude tomada por este Ministério para acelerar a realização de um estudo de impacto ambiental para a execução da obra de restauração da BR-317;
	A data para liberação dos recursos na ordem de R$ 1 milhão para a manutenção da BR-317;
	Se há convênio firmado por este Ministério para a recuperação da BR-174. Em caso afirmativo, informar o valor e a previsão para o início das obras.